

# 11年間の要約財務・非財務情報

アンリツ株式会社および連結子会社(3月31日に終了した1年間)

←国際会計基準(IFRS)

日本基準→

## 財務情報

単位：百万円

	2015年	2014年	2013年	2012年
<b>3月31日に終了した1年間：</b>				
売上収益	98,839	101,853	94,685	93,622
売上原価	46,147	46,897	43,715	44,397
売上総利益	52,692	54,955	50,969	49,225
販売費及び一般管理費	29,605	28,621	24,346	23,065
営業利益	10,882	14,123	15,714	14,000
税引前当期利益	11,591	14,239	16,139	13,094
当期利益	7,874	9,318	13,888	7,972
営業キャッシュ・フロー	7,582	13,792	11,771	16,143
投資キャッシュ・フロー	△6,049	△5,312	△5,030	△2,174
財務キャッシュ・フロー	△11,234	△4,359	△10,035	△2,264
フリー・キャッシュ・フロー	1,533	8,480	6,740	13,968
減価償却費	3,186	2,863	2,562	2,469
設備投資額	9,612	5,355	4,562	3,200
研究開発費*1	13,366	12,488	10,323	9,842
<b>3月31日現在：</b>				
資産合計	126,893	127,149	115,095	111,287
資本合計	78,665	74,896	64,539	46,818
現金及び現金同等物	34,916	43,215	37,690	39,596
有利子負債	16,065	18,858	19,417	30,113

## 3月31日に終了した1年間：

売上高	
売上原価	
売上総利益	
販売費及び一般管理費	
営業利益(損失)	
経常利益(損失)	
当期純利益(純損失)	
営業キャッシュ・フロー	
投資キャッシュ・フロー	
財務キャッシュ・フロー	
フリー・キャッシュ・フロー	
減価償却費	
設備投資額	
研究開発費	
<b>3月31日現在：</b>	
総資産	
純資産	
現金及び現金同等物	
有利子負債	

## 1株当たり情報：

	2015年	2014年	2013年	2012年
当期利益	55.72	64.93	98.41	62.17
希薄化後当期利益	55.72	64.89	97.03	56.33
配当金	24.00	20.00	20.00	15.00
親会社所有者帰属持分	572.04	522.54	450.36	341.43

## 1株当たり情報：

当期純利益(純損失)	
潜在株式調整後当期純利益	
配当金	
純資産	

## 主要な指標：

営業利益率(%)	11.0	13.9	16.6	15.0
ROE(%) <sup>*2</sup>	10.2	13.3	25.0	19.5
ACE(百万円) <sup>*3</sup>	2,454	4,759	9,495	5,163
ROA(%) <sup>*4</sup>	6.2	7.7	12.3	7.5
親会社所有者帰属持分比率(%)	62.0	58.9	56.1	42.1
ネット・デット・エクイティ・レシオ(倍) <sup>*5</sup>	△0.24	△0.33	—	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍) <sup>*6</sup>	41.7	54.2	24.9	20.8
配当性向(%)	43.1	30.8	20.3	24.1
親会社所有者帰属持分配当率(DOE)(%) <sup>*7</sup>	4.4	4.1	5.1	4.9

## 主要な指標：

営業利益率(%)	
ROE(%)	
ACE(百万円)	
ROA(%)	
自己資本比率(%)	
ネット・デット・エクイティ・レシオ(倍)	
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	
配当性向(%)	
純資産配当率(DOE)(%) <sup>*8</sup>	

\*1 当社は2013年3月期から国際会計基準(IFRS)に準拠して連結計算書類を開示しています。

\*2 2013年の数値はIAS第19号の改定に伴い、変更後の会計方針を遡及的に適用し修正しております。

\*3 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

\*1 2012年3月期(IFRS)、2013年3月期、2014年3月期、2015年3月期実績及び2016年3月期予想値の研究開発費は、一部資産化した開発費を含めて研究開発費投資額を記載しております。したがって、連結純損益及びその他の包括利益計算書で費用計上されている研究開発費とは一致しません。

\*2 ROE：当期純利益/自己資本

\*3 ACE：税引後営業利益-資本コスト

\*4 ROA：当期純利益/期首・期末平均総資産

\*5 ネット・デット・エクイティ・レシオ：(有利子負債-現金及び現金同等物)/自己資本

\*6 インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー/利払い

\*7 親会社所有者帰属持分配当率(DOE)：年間配当金総額/親会社所有者帰属持分

\*8 純資産配当率(DOE)：年間配当金総額/純資産

## 非財務情報

			2015年	2014年
<b>社会性：</b>	人材	従業員数	3,926	3,880
		グローバルに見た女性幹部登用率*		
		日本	9%	9%
		米州	56%	59%
		EMEA	72%	60%
	アジア他	66%	78%	
	グローバル計	44%	47%	
<b>環境：</b>	安全	労働災害度数率(100万時間当たり)	0.76	0.00
	エネルギー	エネルギー使用量(原油換算)(kL)	7,861	7,894
	水	水使用量(m <sup>3</sup> )	94,931	104,426
	エクセレント エコ製品	登録機種数(累計)	32	30

\* 男性の幹部職登用率を100とした女性の幹部職登用率=(女性幹部職数÷女性社員数)÷(男性幹部職数÷男性社員数)

単位：百万円

2012年	2011年	2010年	2009年	2008年	2007年	2006年	2005年
93,586	77,853	73,548	83,940	100,485	99,445	91,262	84,039
49,384	43,033	42,707	52,005	56,474	55,786	55,204	53,665
44,202	34,819	30,840	31,934	44,011	43,659	36,057	30,374
29,787	27,825	26,257	31,029	38,655	37,300	31,508	25,511
14,414	6,994	4,583	905	5,356	6,358	4,549	4,862
13,593	5,362	3,578	170	△2,006	3,193	1,628	2,023
10,180	3,069	385	△3,540	△3,900	1,375	562	1,279
15,871	9,229	7,970	6,916	6,251	2,488	5,929	9,277
△1,963	△1,432	△498	△1,326	△2,373	420	△10,944	△1,045
△2,204	△6,049	386	△3,847	△6,625	△13,974	1,760	△9,871
13,908	7,797	7,471	5,589	3,877	2,908	△5,015	8,231
2,555	2,589	2,979	3,099	3,373	3,599	3,453	3,400
3,165	1,549	1,134	2,236	2,790	2,319	2,698	1,869
10,012	9,380	9,387	11,704	14,115	14,072	12,509	10,514
113,069	99,249	101,188	100,983	124,917	140,395	152,389	142,111
54,863	39,906	37,674	37,524	52,845	61,619	60,970	60,308
39,596	27,993	26,269	18,538	16,684	19,946	30,870	33,744
30,336	36,839	42,274	43,605	47,010	53,033	65,589	61,384

単位：円

79.39	24.09	3.02	△27.78	△30.60	10.79	3.76	9.31
71.01	22.08	2.77	—	—	9.72	3.39	8.22
15.00	7.00	—	3.50	7.00	7.00	7.00	7.00
399.56	313.09	295.49	294.29	414.16	483.25	477.51	472.16
15.4	9.0	6.2	1.1	5.3	6.4	5.0	5.8
21.5	7.9	1.0	—	—	2.2	0.9	2.1
9,195	1,908	△2,972	△4,936	△750	△1,397	△3,121	△2,230
9.6	3.1	0.4	—	—	0.9	0.4	0.9
48.5	40.2	37.2	37.1	42.3	43.9	40.0	42.4
—	0.22	0.43	0.67	0.57	0.54	0.57	0.46
30.7	13.2	12.7	9.8	6.2	1.9	5.6	0.9
18.9	29.1	—	—	—	64.9	186.2	75.2
4.2	2.3	—	1.0	1.6	1.5	1.5	1.5

2013年	2012年	2011年	2010年	2009年	2008年	2007年	2006年	2005年
3,771	3,681	3,614	3,589	3,697	3,963	3,990	4,052	3,610
8%	14%	12%	19%	9%	8%	8%	—	—
59%	59%	64%	64%	68%	48%	59%	—	—
82%	60%	64%	74%	97%	76%	66%	—	—
57%	54%	44%	33%	37%	53%	50%	—	—
45%	48%	48%	50%	52%	44%	45%	—	—
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.41	0.41
7,957	8,235	8,903	8,441	8,988	9,741	10,273	10,545	10,359
110,433	125,291	125,711	122,074	142,601	160,740	157,050	161,064	175,776
29	28	27	25	22	22	17	13	11